
  Prot. 65687 del 20.05.2021 rep. 198 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 17 maggio 2021 

 
XXVIII  –  APPROVAZIONE OFFERTA FORMATIVA A.A. 2021/2022. 

 
L’anno 2021, il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 15:45 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.na Taranto Eleonora  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 
 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 

         …O M I S S I S 



  Prot. 65687 del 20.05.2021 rep. 198 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 17.05.2021, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

• di autorizzare l’attivazione dei Corsi di Studio, di cui all’allegato schema, costituenti la 

complessiva Offerta Formativa dell’Ateneo per l’a.a. 2021/22, con i relativi contenuti 

delle Schede Uniche Annuali dei Corsi di Studio; 

• di approvare le modifiche dei docenti di riferimento di cui al Decreto del Direttore del 

Dipartimento BIOMORF, prot. n. 62231 del 12/05/2021; 

• di approvare le modifiche dei docenti di riferimento di cui al Decreto del Direttore del 

Dipartimento COSPECS, prot. n. 63512 del 14/05/2021; 

• di approvare l’attribuzione di 5 CFU ad insegnamenti di base e/o caratterizzanti, e di 

un numero di CFU inferiore a 5 ad insegnamenti affini, nonché loro moduli 

coordinati, per le esigenze dei corsi di studio, i cui percorsi formativi ne necessitino 

sulla base degli ordinamenti didattici attualmente in vigore; 

• di autorizzare il Rettore ad emettere apposito Decreto di urgenza di modifica 

dell’elenco dei docenti di riferimento - individuando la soluzione più idonea per la 

sostituzione del Prof. Benvenga Salvatore (PO) e della Prof.ssa Baradello Alice (RU) -, 

che sarà portato a ratifica degli Organi Collegiali; 

- il termine delle operazioni relativo alla chiusura delle schede SUA andrà effettuato entro 

la prevista scadenza ministeriale attraverso la procedura presente nella SUA del singolo 

corso di studio. 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- schema corsi di studio a.a. 2021/2022. 

F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                      Avv. Francesco Bonanno 

 


